
COMUNE DI SAN MARCELLINO
(Provincia di Caserta)

COPIA CONFORME

Registro Generale n. 398

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Registro Interno n. 196 DEL 29-03-2023

Oggetto: AVVISO C.S.E. 2022 PER L'ACQUISTO DI PRODOTTI APE PON 
IC/CSE 2022 MEDIANTE RDO (EVOLUTA) SUL MEPA FINALIZZATA 
ALLA SUCCESSIVA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SULL'EDIFICIO COMUNALE 
ADIBITO AD EDIFICIO ISTITUTO SCOLASTICO DENOMINATO 
"PLESSO CONSORTILE". DETERMINA DI LIQUIDAZIONE. CUP: 
E34D23000350006 CIG: 966226407F

L'anno   duemilaventitre addì   ventinove del mese di marzo, presso i locali di questo Municipio,
Visto il decreto a firma del Sindaco con il quale il Sottoscritto viene nominato responsabile di Area;
Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, art. 107 comma 3 lettera d) ; 

Il RESPONSABILE DELL’AREA in epigrafe,  
Adotta la seguente

DETERMINAZIONE
VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

18/2011);
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e correttivo D.Lgs 56/2017; 
 l’art. 183 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 la normativa in materia di conflitto di interessi, art.6 bis legge 241/90, art.6 e 7 D.P.R. 62/2013 e 

dato atto che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi, neanche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di 
conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di 
qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall’intento di voler assecondare 
pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici;



 il Decreto del Sindaco n.12/25 del 12/07/2022 con cui sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni dirigenziali; 

PREMESSO CHE: 
 In data 27 Ottobre 2022 il Ministro della Transizione Ecologica ha emanato l’avviso 

“Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022”, (MITE- Registro 
accordi e contratti R.137 del 04/10/2022) che prevede il finanziamento in conto capitale del 
100% delle spese ammissibili di progetti di efficienza energetica che includano anche 
iniziative per la produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici delle 
Amministrazioni comunali, dell’intero territorio nazionale, attraverso l’acquisto e 
l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 

 L’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” ha una 
dotazione finanziaria pari a 320milioni di euro di cui il 50% destinato ad edifici situati nei 
territori delle Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 
Puglia, Sardegna e Sicilia); 

 le Amministrazione Comunali abilitate al MePA, possono attivare le procedure per 
acquistare i beni e servizi – elencati nella “tabella prodotti PON IC/CSE 2022 e APE PON 
IC/CSE 2022” indicate nello stesso Avviso – esclusivamente tramite una richiesta di offerta 
(RdO evoluta) a partire dalla data del 08/11/2022. 

 L’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere inferiore a 
euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di rilevanza 
comunitaria di cui all’articolo 35, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 e s.m.i., di volta in volta vigente alla data di attivazione delle procedure di acquisizione 
di cui all’articolo 5.2, che attualmente è pari ad euro 215.000,00 (duecentoquindici mila/00), 
IVA esclusa. 

 che l'edificio interessato dagli interventi di efficientamento energetico dispone dei requisiti 
di agibilità; 

 che gli edifici interessati devono disporre di un valido APE ex ante alla realizzazione 
dell'intervento, trasmesso alla Regione o Provincia autonoma competente per territorio in 
attuazione del decreto interministeriale del 26 giugno 2015;

 in data 24/02/2023 con Determinazione Dirigenziale Area Tecnica n.135/256 è stato affidato 
il servizio di redazione dell'APE EX ANTE per la struttura pubblica adibita ad Edificio 
Istituto Scolastico denominato “PLESSO CONSORTILE”, che dovrà integrare anche una 
simulazione di Attestato di Prestazione Energetica postintervento predisposto secondo 
quanto previsto dal Decreto interministeriale 26 Giugno 2015 “Adeguamento linee guida 
nazionali per la certificazione energetica degli edifici”, che tenga conto delle modifiche 
all’edificio o dal complesso immobiliare introdotte dall’intervento di efficientamento, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’ ing. Vincenzo Caterino con sede 
in Casal di Principe, via Roma n°16 P.IVA 04430980617 nell’importo di € 700,00 oltre 
CNPAIA e oltre IVA e per complessivi € 888,16;

ACQUISITO agli atti in data 3886 del 13/03/2023 dall’ ing. Vincenzo Caterino con sede in Casal 
di Principe, via Roma n°16 P.IVA 04430980617, l’APE EX ANTE per la struttura pubblica adibita 
ad Edificio Istituto Scolastico denominato “PLESSO CONSORTILE”;
ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 legge 241/90;
VERIFICATO che il servizio di cui alla D.D. n.135/256 del 24/02/2023 risulta effettuato;



ACQUISITA la fattura n. 1/23 del 28/03/2023 di € 715,00 oltre € 28,60 per CNPAIA (4%) per 
complessivi € 743,60, acquisita agli atti il 28/03/2023 al prot.4674, emessa ai sensi del Decreto 
Ministeriale del 3 aprile 2013 n.55 e ss.mm.ii. dall’ing. Vincenzo Caterino con sede in Casal di 
Principe, via Roma n°16 P.IVA 04430980617;
VISTO che il Certificato di regolarità degli adempimenti di versamento dei contributi e di 
comunicazione dei dati reddituali del professionista risulta essere regolare, protocollo 
INARCASSA.0492447.29-03-2023 rilasciato in data 29/03/2023;
VISTO l’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;
RITENUTO di dover liquidare l’importo di € 715,00 oltre € 28,60 per CNPAIA (4%) per 
complessivi € 743,60;
TENUTO CONTO che la spesa totale risulta essere inferiore a quanto impegnato in quanto il 
professionista non è soggetto al versamento dell’IVA;
CONSIDERATO che la spesa occorrente per la liquidazione trova disponibilità al cap. 1086/1 del 
bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023 per il servizio di cui sopra;
RITENUTO doversi procedere in merito;
VISTO il Bilancio;
VISTA la disponibilità esistente sulla fornitura previsti in bilancio;
VISTO lo Statuto dell'Ente

D E T E R M I N A

Per le ragioni esposte in narrativa che si intendono qui integralmente riportate e approvate;
DI LIQUIDARE a fronte della fattura richiamata in premessa a favore del professionista ing. 
VINCENZO CATERINO con sede in Casal di Principe, via Roma n°16 P.IVA 04430980617, 
nell’importo di € 715,00 oltre € 28,60 per CNPAIA (4%) per complessivi € 743,60;
DI DARE ATTO CHE la spesa occorrente per la liquidazione di cui sopra trova disponibilità al 
cap. 1086/1 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023 per il servizio di cui sopra;
DI DARE ATTO che mediante la sottoscrizione della presente determinazione l’Operatore 
Economico ai sensi del D. Lgs.vo n. 196/2003 e ss. mm. e ii., autorizza l’Ente al trattamento dei dati 
personali per i fini istituzionali strettamente correlati alla prestazione in oggetto;
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Finanziario per l’apposizione del visto 
di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.3 comma 5 della Legge 136/2010 ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari è stato attribuito il codice CIG:966226407F;
DI DARE ATTO altresì che sulla presente determinazione viene espresso parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000;
DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente;
DARE ATTO che ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento Europeo 679/2016 i dati 
forniti saranno trattati con le modalità e per le finalità di legge;
DI STABILIRE che copia della presente determinazione sia comunicata all’Ufficio competente per 
gli adempimenti ulteriori, ed all’ing. Vincenzo Caterino con sede in Casal di Principe, via Roma 
n°16 P.IVA 04430980617



AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni alla 
data di affissione all’albo pretorio del Comune ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro il termine di 120 giorni.

Data, 29-03-2023 IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

F.to Ing. Michele Di Luise



Parere ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni.
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
inerente la presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE.

San Marcellino, 29-03-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

Si appone il visto di regolarità contabile. Favorevole

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N. Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 
Bilancio Liq N.

      1086/    1         743,60 2023    22 16-02-2023 PRESTAZIONI PROFESS.LE PER 
STUDI,PROGETTAZIONI,DIREZIONE 
LAVORI, COLLAUDI

01.06-
1.03.02.10.001

  201

Data, 04-04-2023 Il Responsabile Area Finanziaria
F.to  Marco Dott. Gagliarde

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            con numero 

Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

È copia conforme all’originale

Lì, 04-04-2023

Il Responsabile dell’Area
Ing. Michele Di Luise

__________________________


